



103/23. sz. SAJTÓKÖZLEMÉNY

Luxembourg, 2023. június 15.

A főtanácsnok indítványa a C-330/22. sz. | Friends of the Irish Environment (Nulla szint feletti halászati lehetőségek) ügyben

Túlhalászás: Čapeta főtanácsnok szerint a közös halászati politikáról szóló alaprendelet megköveteli, hogy a Tanács 2020-tól kezdve fenntartható szintű halászati korlátokat határozzon meg

Ennek megfelelően a főtanácsnok azt javasolja, hogy a Bíróság nyilvánítsa érvénytelennek a tanácsi rendelet azon részeit, amelyek bizonyos állományok tekintetében a fenntartható szint alatt határozzák meg a halászati korlátokat

A Tanács minden évben meghatározza az európai uniós vizekre vonatkozó **halászati** kvótákat. Ennek gyakorlása során a Tanácsnak tiszteletben kell tartania a tudományos véleményt. A Nemzetközi Tengerkutató Tanács által **kiadott tudományos vélemény** rámutatott, hogy **a 2020-as évre vonatkozóan nulla szintben kell megállapítani a kvótát többek között a közönséges tőkehal, a vékonybajszú tőkehal és a sima lepényhal tekintetében.** Ellenkező esetben a jövőben ezen állományok szaporodási rátája csökkenne, és a halászat hosszú távon nem volna fenntartható.

A Tanács e vélemény ellenére úgy határozott, hogy a 2020-as évi halászati kvótákat meghatározó rendeletében (2020. évi rendelet)¹ többek között a **közönséges tőkehal, a vékonybajszú tőkehal és a sima lepényhal tekintetében a halászati kvótákat nulla feletti szinten határozza meg abban az esetben, ha ezen állományoknak a valójában más állományt „célzó” halászati műveletek során elkerülhetetlen „járulékos” fogásáról van szó.**

Írország e rendelet alapján bevezette vizei vonatkozásában az említett halászati kvótákat. A **Friends of the Irish Environment elnevezésű, környezetvédelemmel foglalkozó nem kormányzati szervezet keresetet indított Írországban ezen nemzeti intézkedések ellen, közvetve vitatva a 2020. évi tanácsi rendelet érvényességét.** Elsősorban azt kifogásolja, hogy a nulla feletti kvótáknak az említett állományok tekintetében – az ezzel ellentétes tudományos vélemény ellenére – történő meghatározása ellentétes a közös halászati politikáról szóló alaprendelettel (KHP-alaprendelet).²

A mai napon ismertetett indítványában **Tamara Čapeta főtanácsnok** kifejti, hogy **a KHP-alaprendelet általánosságban lehetővé teszi a Tanács számára a fenntarthatóság versengő eszméinek, valamint a**

¹ Bizonyos halállományok és halállománycsoportok tekintetében az uniós vizeken, valamint az uniós halászhajók tekintetében egyes nem uniós vizeken alkalmazandó halászati lehetőségeknek a 2020. évre történő meghatározásáról szóló, 2020. január 27-i (EU) 2020/123 tanácsi rendelet (HL 2020. L 25, 1. o.) (a továbbiakban: 2020. évi rendelet).

² A közös halászati politikáról, az 1954/2003/EK és az 1224/2009/EK tanácsi rendelet módosításáról, valamint a 2371/2002/EK és a 639/2004/EK tanácsi rendelet és a 2004/585/EK tanácsi határozat hatályon kívül helyezéséről szóló, 2013. december 11-i 1380/2013/EU európai parlamenti és tanácsi rendelet (HL 2013. L 354, 22. o.) helyesbítés: HL 2016. L 357., 17. o.) (a továbbiakban: KHP-alaprendelet).

gazdasági és társadalmi céloknak a kiegyensúlyozását az éves halászati kvóták elfogadása során.

Ugyanakkor az uniós jogalkotó a 2020. évet jelölte meg olyan időpontként, ameddig az uniós vizeken az összes állomány tekintetében fenntartható szinten kell halászni. E különleges cél elérése érdekében az uniós jogalkotó nem hagyott a Tanácsnak mérlegelési jogkört a társadalmi-gazdasági megfontolások figyelembe vételére. Ennek megfelelően az uniós vizeken való fenntartható halászat elérése 2020. évi határidejének megállapításával **az uniós jogalkotó azt kívánta megakadályozni, hogy a Tanács a rövid távú gazdasági érdekeket a fenntartható szintű halászat átfogó hosszú távú célja elé helyezze.**

Tekintettel arra, hogy a fenntartható halászati kvótákat előíró határozat minden típusú fogásra vonatkozik, **a Tanács nem tehetett volna különbséget a „célállomány” és a „járulékos fogás” között** a szóban forgó halállományokra vonatkozó **2020. évi halászati korlátok meghatározása során.**

A főtanácsnok indítványában kifejti továbbá, hogy **azt a jogalkotói döntést, amely 2020-ra fenntartható halászati kvótákat ír elő, nem változtatta meg a nyugati vizekről szóló rendelet.**³

Következésképpen **a Tanács azzal, hogy** bizonyos halállományok tekintetében a fenntarthatóként javasolt értékekkel szemben **nulla feletti halászati szinteket határozott meg a 2020. évre, túllépte** az uniós jogalkotó által biztosított **mérlegelési jogkörét. A Bíróságnak ennél fogva a tanácsi rendeletet érvénytelennek kellene nyilvánítania azon részében,** amely az Írország körüli vizekben a szóban forgó állományokra vonatkozó halászati korlátokat a 2020. évre nulla feletti szinten határozza meg.

Mindazonáltal, tekintettel arra, hogy a tanácsi rendelet 2020 végén hatályát veszítette, **a főtanácsnok az érvénytelenség megállapítása időbeli joghatásainak korlátozását javasolja.** Ha nem így lenne, az számos jözhiszeműen létrejött jogviszonyt illetően komoly következményekkel járna.

EMLÉKEZTETŐ: A főtanácsnok indítványa nem köti a Bíróságot. A főtanácsnok feladata, hogy teljesen pártatlanul és függetlenül eljárva a rábízott ügy jogi megoldására vonatkozó javaslatot terjesszen a Bíróság elé. A Bíróság bírái most kezdik meg a tanácskozást a jelen ügyben. Az ítéletet későbbi időpontban hozzák meg.

EMLÉKEZTETŐ: Az előzetes döntéshozatali eljárás lehetővé teszi a tagállami bíróságok számára, hogy az előttük folyamatban lévő jogvita keretében az uniós jog értelmezésére vagy valamely uniós jogi aktus érvényességére vonatkozó kérdést terjesszenek a Bíróság elé. A Bíróság nem dönti el a tagállami bíróság előtti jogvitát. A nemzeti bíróság feladata, hogy az ügyet a Bíróság határozata alapján elbírálja. E határozat a tartalmilag hasonló kérdésben eljáró más nemzeti bíróságokat is köti.

A sajtó részére készített nem hivatalos kiadvány, amely nem köti a Bíróságot.

Az ismertetés napján az indítvány [teljes szövege](#) megtalálható a CURIA honlapon.

Sajtófelelős: Corina-Gabriela Socoliuc ☎ (+352) 4303 5536

Kövesse a híreket!



³ A nyugati vizekben [és a szomszédos vizekben halászott állományokra és az ezen állományok halászatára vonatkozó többéves terv létrehozásáról, az (EU) 2016/1139 és az (EU) 2018/973 rendelet módosításáról, valamint 811/2004/EK, a 2166/2005/EK, a 388/2006/EK, az 509/2007/EK és az 1300/2008/EK tanácsi rendelet hatályon kívül helyezéséről] szóló, 2019. március 19-i (EU)/2019/472 európai parlamenti és tanácsi rendelet [HL 2019. L 83., 1. o.] (a továbbiakban: a nyugati vizekről szóló rendelet).